ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

14 мая 2021 г. г. Георгиевск № 1432

Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического
обслуживания систем оповещения населения Георгиевского городского
округа Ставропольского края

В целях реализации пункта 28 статьи 16 Федерального закона от 06 ок-
тября 2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» и на основании распоряжения Прави-
тельства Российской Федерации от 25 октября 2003 г. № 1544-р, на основа-
нии статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского
края администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение по организации эксплуатацион-
но-технического обслуживания систем оповещения населения Георгиевского
городского округа Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации - начальника управления по обществен-
ной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставро-
польского края Феодосиади А.Е.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава
Георгиевского городского окру
Ставропольского края А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Георгиевского городского
округа Ставропольского края
от 14 мая 2021 г. № 1432

ПОЛОЖЕНИЕ

по организации эксплуатационно-технического обслуживания
систем оповещения населения Георгиевского городского округа

Ставропольского края

1. Положение по организации эксплуатационно-технического обслужи-
вания систем оповещения населения Георгиевского городского округа Став-
ропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с феде-
ральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи», от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 13 ноября
2012 г. № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных си-
туаций», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 де-
кабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,
от 2 апреля 2020 г. № 417 «Об утверждении Правил поведения, обязательных
для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повы-
шенной готовности или чрезвычайной ситуации», Положением по организа-
ции эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения насе-
ления, утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по де-
лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и мас-
совых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 579/366
для координации деятельности по выполнению мероприятий, направленных
на поддержание в состоянии постоянной готовности систем оповещения
населения.

3

2. Положение определяет задачи и мероприятия эксплуатационно-
технического обслуживания систем оповещения населения Георгиевского
городского округа Ставропольского края.

Эксплуатационно-техническое обслуживание систем оповещения насе-
ления (далее - ЭТО) включает в себя комплекс мероприятий по поддержанию
технических средств оповещения систем оповещения населения в работоспо-
собном состоянии.

Технические средства оповещения (далее - ТСО) осуществляют прием,
обработку и (или) передачу сигналов оповещения и (или) экстренной инфор-
мации.

Оконечные средства оповещения населения используются для подачи
сигналов оповещения и (или) речевой информации.

ТСО, выполняющие заданные функции, сохраняя значения параметров
в пределах, установленных эксплуатационно-технической документацией
(далее - ЭТД), являются работоспособными.

Работоспособное состояние ТСО подразумевает его исправность.

3. Задачами ЭТО являются:
предупреждение преждевременного износа механических элементов и

отклонения электрических параметров ТСО от норм, установленных ЭТД;
устранение неисправностей путем проведения текущего ремонта ТСО;
доведение параметров и характеристик ТСО до норм, установленных

ЭТД;
анализ и устранение причин возникновения неисправностей;
продление сроков службы ТСО.

4. К мероприятиям ЭТО относятся:
планирование ЭТО;
техническое обслуживание и текущий ремонт ТСО;
оценка технического состояния систем оповещения населения.

5. На муниципальном и объектовом уровнях функционирования единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций (далее - РСЧС) ЭТО организуют администрация Георгиевского го-
родского округа Ставропольского края и организации эксплуатирующие
опасные производственные объекты I и II классов опасности, последствия
аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, про-
живающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воз-
действия поражающих факторов, соответственно.

6. ЭТО систем оповещения населения муниципального уровня функци-
онирования РСЧС осуществляется структурными подразделениями админи-
страции Георгиевского городского округа Ставропольского края, на балансе

4

которых они находятся, в соответствии с договорами на ЭТО и ТСО, заклю-
чаемыми со специализированными организациями.

ЭТО систем оповещения населения объектового уровня функциониро-
вания РСЧС проводится организациями, в ведении или собственности кото-
рых находятся локальные системы оповещения населения, либо сторонними
организациями, осуществляющими ЭТО.

7. Продление эксплуатационного ресурса ТСО, установленного ЭТД,
осуществляется ежегодно организациями, в ведении или собственности ко-
торых находятся системы оповещения населения, с участием представителей
территориального органа МЧС России и организации, осуществляющей ЭТО.
Для определения предельного срока эксплуатации ТСО привлекаются пред-
ставители производителей этих ТСО.

Взамен ТСО, выводимых из эксплуатации (для проведения ремонта
или замены), без снижения готовности действующей системы оповещения
населения, должны быть установлены и введены в эксплуатацию новые (ре-
зервные) ТСО.

Введенные в эксплуатацию ТСО заносятся в книгу учета ТСО.
Отремонтированные ТСО включаются в резерв (состав ЗИП) системы

оповещения населения.
Выводу из эксплуатации подлежат ТСО, у которых по совокупности:
выработан установленный техническими условиями (ЭТД) эксплуата-

ционный ресурс, а также достигнут предельный срок продления;
производителями завершено серийное производство, в том числе ЗИП,

и восстановление неисправных ТСО экономически нецелесообразно;
эксплуатация технически невозможна в действующих сетях связи.

8. Планирование ЭТО, техническое обслуживание, текущий ремонт,
оценка технического состояния систем оповещения населения осуществляет-
ся в соответствии с Положением по организации эксплуатационно-
технического обслуживания систем оповещения населения, утвержденным
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обо-
роны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед-
ствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций